[image: image1.jpg]

E[image: image2.jpg]

STADO DO RIO GRANDE DO SULPODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS
Ver. FERNANDO TARRAGÓ
Rua Bento Martins, 2619, CEP: 97501-520 – Uruguaiana/RS – Telefone: (55) 3412-5977
Página: www.uruguaiana.rs.

 HYPERLINK "http://www.uruguaiana.rs.leg.br/"
leg

 HYPERLINK "http://www.uruguaiana.rs.leg.br/"
.br – E-mail: tarrago@uruguaiana.rs.

 HYPERLINK "mailto:fulano@camarauruguaiana.rs.gov.br"
le

 HYPERLINK "mailto:fulano@camarauruguaiana.rs.gov.br"
g.br

INDICAÇÃO nº ______/2018
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:
O Vereador Fernando Tarragó, vem respeitosamente, nos termos do artigo 155 do Regimento Interno desta Casa Legislativa INDICAR que, após aprovado pelo douto Plenário, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, com a seguinte proposta:
Que determine aos setores competentes, em especial a equipe do Hemocentro de Uruguaiana, estudos e providências no sentido de utilizar as redes sociais como mecanismo para captar novos doadores de sangue e como ferramenta para realizar e direcionar campanhas de doação.
JUSTIFICATIVA
Justifica-se a presente indicação tendo em vista que é de conhecimento público e notório a necessidade constante de se atualizar os estoques de sangue de nosso Hemocentro. As campanhas, em geral, ganham força quando algum familiar se faz valer das redes sociais para conseguir doadores.
A rede social Facebook já dispõe de um recurso que permite que os seguidores da rede social se cadastrem como doadores de sangue e informem qual seu tipo sanguíneo. Com o registro, os seguidores serão notificados quando houver a necessidade de repor os estoques de sangue e poderão ser informados sobre os locais de coleta por perto (www.facebook.com/donatebloo).
Destacamos, também, alguns aplicativos móveis que aproximam doadores de bancos de sangue:
Partiu Doar Sangue – Disponível para Android (https://partiudoarsangue.com.br)
A plataforma permite que você se cadastre como doador e toda vez que tiver uma campanha de arrecadação de sangue, você receberá uma notificação e ainda pode ver quais os hemocentros mais próximos. O legal é que quem fez o pedido de doação fica sabendo quantas pessoas já ajudaram!
Time do Sangue – Disponível para Android (http://www.timedosangue.com.br)
Além de ajudar a encontrar os hemocentros mais próximos de você, o app também mostra quais são os lugares que mais estão precisando do seu tipo sanguíneo.
Hemoliga – Disponível para Android e iOS (http://hemoliga.com.br)
O aplicativo recebe informações atualizadas de como estão os estoques de sangue no país e avisa os doadores sobre campanhas.

Uruguaiana, 26 de setembro de 2018.
Ver. José Fernando Tarragó
Bancada do PSD
ras/cmu/DAA